procedimentos cuja remuneração está contemplada no valor do incentivo financeiro referente ao
procedimento cirúrgico,
tendo em vista serem procedimentos realizados durante a internação ou na fase pré-operatória.

Em síntese, a estimativa total da contratação é de R$ 17.553.854,11 (dezessete milhões,
quinhentos e cinquenta e três mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e onze centavos), estabelecido
conforme Memória de Cálculo (SEI n° 0048996584).

O Edital atualizado com o Adendo Modificador IV, bem como seus anexos (memória de
cálculo SEI 0048996584), encontram-se disponíveis para consulta e retirada, gratuitamente, no site:

[...]

Considerando a lista do Sistema SISRREG, que controla a fila de espera de cirúrgicas eletivas existente, há época agravado pelo impedimento de operar, somado ao remanejamento de
material e pessoal, chegamos a um montante de aproximadamente 40.477 procedimentos e atendimentos a serem realizados em todo o Estado de Rondônia, e mais especificamente para a
Macrorregião II existe um total de 17.344 (dezessete mil trezentos e quarenta e quatro reais), o que para a atual estrutura daquela localidade não poderá ser dissolvida facilmente a longo prazo, sem
que para isto seja necessário estabelecer um conjunto de ações e estratégias de execução com foco na prioridade de uma agenda cirúrgica objetiva e positivada, observando as características inerentes a

[...]

Considerando a lista de pacientes aguardando atendimento cirúrgico, consoante às informações anexadas aos autos pela Gerência de Regulação Estadual através do Adendo (0035166834)
temos:

Item Especialidade Quantidade Macro II
1 Trauma/Ortopedia 151
2 Cirurgia Geral 107
3 Urologia 158
* Total Previsto 416

 
a) Serviços assistenciais em saúde de no mínimo 416 (quatrocentos e dezesseis reais) procedimentos cirúrgicos;

b) Serviços assistenciais em saúde de no mínimo 16.928 (dezesseis mil novecentos e vinte e oito reais) consultas ambulatoriais;

c) Aos estudar os casos dos pacientes nas filas, estima-se que provavelmente cerca de 11% das consultas ambulatoriais, tornem-se efetivamente procedimentos cirúrgicos;

d) Neste caso teríamos aproximadamente 1.862 pacientes advindos das consultas, somado aos 416 já existente poderíamos chegar ao montante de 2.278 pacientes cirúrgicos;

[...]

Por conseguinte, foram incorporados os valores correspondentes à valor complementar para
diárias de leitos cirúrgicos, estabelecido por meio da Portaria n° 4.678 de 01 de novembro de 2022, que regulamenta o Projeto Compartilhando Saúde. O montante agregado corresponde ao valor de R$
549,68 (quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos) para cada diária cirúrgica.

9.3. Desse modo, para os procedimentos cirúrgicos temos a seguinte estimativa:

 
 

Tabela 1 - Estimativa de despesa em Cirurgia Geral, segundo procedimentos possíveis, 2023 (id. 0040363195)

[...]

Tabela 6 - VALOR TOTAL ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO - 2023

 

PROCEDIMENTOS QUANTIDADE VALOR TOTAL
CIRURGIA GERAL 630 R$ 2.227.072,75

CIRURGIA ORTOPÉDICA 1424 R$ 7.152.590,58
CIRURGIA UROLÓGICA 443 R$ 2.182.643,72

DEMAIS PROCEDIMENTOS 151184 R$ 3.696.033,60
TOTAL GERAL 153681 R$ 15.258.343,65

(quinze milhões, duzentos e cinquenta e oito mil trezentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos)
 

10. SANÇÕES:

10.1. Sem prejuízo das sanções cominadas no art. 87, I, III e IV, da Lei nº 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia e ampla defesa,
aplicar à Contratada multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela inadimplida.